
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 37  Data 21-05-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ACQUISTO  SUL MERCATO ELETTRONICO MEPA, TRAMITE O=

DA,  LAMPADE  PER  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  -  CIG
Z382D0FAB0

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di maggio nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

- il decreto del Sindaco n. 14 del 30.09.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Comune;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 09/01/2020, esecutiva, con la quale si è provveduto
all’assegnazione provvisoria del budgets finanziari in dodicesimi fino all’approvazione del Bilancio di
Previsione anno 2020 con l’obiettivo dell’esecuzione della sola gestione corrente, al fine di non recare danni
all’Ente;

PREMESSO che :

- sono in corso di realizzazione lavori di “ADEGUAMENTO ALLE NORME SULLA SICUREZZA DEI
LUOGHI E DEGLI IMPIANTI -  AREA DENOMINATA “ARENA LA CAVA”, intervento cofinanziato in parte
con fondi comunali ed in parte con contributo assegnato ai sensi dell’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 (c.d. “Decreto crescita”) e con successivo
decreto direttoriale del 14 maggio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico, per tali finalità, è stato
assegnato al Comune di Ripe San Ginesio il contributo di € 50.000,00 – progetto approvato con D.G.M. nr.
74 del 30.09.2019;

- nel progetto di cui sopra è prevista la revisione/adeguamento dell’impianto elettrico esistente mediante la
realizzazione e l’installazione di un nuovo quadro elettrico oltre a nuove linee elettriche di alimentazione
luci vie di fuga, predisposizioni audio e video, per i quali,  ai sensi del D.M. 37/2008 e smi;

 - l’Amministrazione comunale, al fine di ottenere un miglior risultato illuminotecnico dell’area, intende
incrementare alcuni punti della pubblica illuminazione con l’acquisto di nr. 15 lampade dello stesso
modello di quelle previste nel progetto sopra descritto;

- il Comune provvederà, in amministrazione diretta, alla messa in opera del materiale oggetto della fornitura
con l'utilizzo del personale e mezzi propri in modo da poter procedere all'esecuzione immediata dei vari
interventi di riparazione, manutenzione e riqualificazione;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 37 del 21-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- si rende, pertanto, necessario attivare una procedura di scelta del contraente per l'individuazione di una
ditta specializzata nella fornitura di materiale elettrico;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni
pubbliche:

l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 che
prevede, l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;
l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia  di acquisto di beni e
servizi;
l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come da ultimo modificato dall’art. 1
comma 130 della Legge 145/2018, il quale stabilisce che gli affidamenti di beni e servizi sotto i
5.000,00 Euro non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico previsto dall’art.
26, commi 1 e 3, della legge n. 488/1999 e dall’art. 1, commi 449-450 legge finanziaria 2007
(legge 296/2006), modificato prima dalla legge n. 52/2012 (legge n. 94/2012), e poi dal decreto
legge n. 95/2012 (legge n. 135/2012), secondo cui le pubbliche amministrazioni devono ricorrere
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa);
l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1,
comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

Verificato che presso il MEPA è presente la tipologia di prodotto al bando “BENI – MATERIALI
ELETTRICI, DA COSTRUZIONE, FERRAMENTA” dove è possibile procedere con Ordini Diretti di
Acquisto dei prodotti a catalogo;

Individuato il prodotto avente le caratteristiche prescritte tra i prodotti a catalogo della Ditta EDIF SPA di
Corridonia (MC) ed in particolare:

Lampade modello DFS PALO LED 15W 3000°K GR H700 COLED ROUND (Mareco);-

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento, mediante ordine diretto di acquisto (ODA) n. 5527136 alla
fornitura di n. 15 lampade modello DFS PALO LED 15W 3000°K GR H700 COLED ROUND (Mareco), alla
ditta EDIF SPA, P.IVA 00644380438 con sede in via Valadier n. 14 – 62014 Corridonia (MC), al prezzo di
€ 1.382,40 oneri fiscali esclusi;

Dato atto:
che ai sensi dell’art. 36 c.6-bis, del D.lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000-
euro, la verifica sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del medesimo Decreto è
effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di permanenza al MEPA, dal
soggetto responsabile dell’ammissione al mercato elettronico;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 37 del 21-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



che con il ricorso al MEPA gestito da Consip, sono integralmente garantiti e rispettati i principi di-
cui all’art. 30, c. 1 del medesimo D.Lgs 50/2016, in quanto l’apertura iniziale del mercato è
assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della
Consip, mentre la negoziazione viene assicurata dalla selezione della migliore offerta esposta a
catalogo, in riferimento alle caratteristiche qualitative e alle modalità di svolgimento della
prestazione richiesta;

Dato atto che:
il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della-
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali
in ambito pubblico;
che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1-
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del
D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito
web del Comune di Ripe San Ginesio;

Visti:

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare l‘art. 107,
comma 3, lettera d) e l’art. 183, comma 9;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni, per le parti ancora in
vigore;

TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1. di ritenere quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico
Ditta Edif, con sede in Via Varadier 14 - 62014 Corridonia (MC), la fornitura di nr. 15 lampade Lampade
modello DFS PALO LED 15W 3000°K GR H700 COLED ROUND (Mareco), mediante ordine diretto di
acquisto (ODA);

3. di impegnare ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 la somma di euro 1.686,53 compresa
Iva 22%, relativa a tre singoli interventi, al codice di bilancio 10.05-1.03.01.02.999 ex 2004;

4. liquidare la spesa complessiva pari ad euro 1.686,53 dopo presentazione di regolari fatture, previo
accertamento della corrispondenza del servizio eseguito e della regolarità contributiva delle ditte (DURC);

5. di dare atto che la spesa è tracciabile con il codice CIG Z382D0FAB0;

6. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo con il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 37 del 21-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 37 del 21-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 22-05-20

IL SEGRETARIO
li, 22-05-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 37 del 21-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


